(2) «Jus quoddam moribus constitutum, quod pro lege suscipitur cum deficiat lex.» *Summa moralis*, ed. de 1700, tract. III, disp. III, punct. I.

en esta parte puede crear nuevo derecho, porque en tal caso ya falta la ley. Si la costumbre se opone a la ley, claro es que entonces falta la ley en aquello sobre lo cual verse la costumbre... La costumbre perfecta nunca se opone a la ley escrita, porque la deroga y, por consiguiente, no tiene ya ley a qué oponerse, pues no puede haber dos derechos contrarios entre sí (1).

2. Existía en el derecho antiguo—y en parte también en el moderno—cierta sinonimia entre la costumbre, el uso, el fuero, el estilo y la prescripción. El mismo autor últimamente citado señala en síntesis estas diferencias: la costumbre se distingue del uso, como el efecto de la causa; porque el uso es el que engendra el derecho consuetudinario; del estilo se distingue, como el género de la especie, porque el estilo es costumbre, pero limitada a los actos judiciales, pues no significa otra cosa que el modo de proceder un pueblo en sus juicios, y por la misma razón se distingue del fuero, que, entre otras acepciones, es la costumbre del uso de la jurisdicción que se ha de observar en los juicios (2).

El uso—dice Gregorio López—se distingue de la costumbre en que aquél es el hecho y ésta el derecho (3). Más filosóficamente que ningún

(1) «Dicitur autem esse *jus quoddam moribus constitutum*, quia moribus hominum et usu frequenti illorum, jus illud obligans constituitur... Additur deinde consuetudinem esse *jus quod pro lege suscipitur*, non quia vere non sit lex, sed quia loco legis scriptae suscipitur et eadem cum illa obligationem inducit. Ultimo dicitur hoc contingere *cum deficit lex*, hoc est, cum lex non adest quae obligationem inducere possit... Quando consuetudo conformatur integre cum lege scripta, tunc non constituit jus, sed potius jus constitutum exequitur; si vero aliquid superaddit aut immutat, illa in parte poterit novum jus constituere, quia in illa parte jam deficit lex. Quod si consuetudo opponatur legi, tunc manifestum est deficere legem in eo circa id quod est consuetudo, cum lex de opposito sit. Adde cum Bartholo consuetudinem perfectam nunquam adversari legi scriptae, quia derogat legi, ac proinde non habet legem cui adversetur, non enim duo jura possunt esse sibi contraria.» Lugar cit.

(2) «Distinguitur namque haec consuetudo ab usu tanquam effectus a causa, ex usu enim frequenti nascitur hoc jus; ab stylo tamen distinguitur tanquam includens ab incluso, quia stylus est consuetudo, sed est consuetudo limitata ad judiciales actus, quia stylus significat modum procedendi alicujus reipublicae in suis judiciis et sententiis...; eadem ratione consuetudo a foro distinguitur, est enim forum, ut alias acceptiones omittam, consuetudo de usu jurisdictionis in judiciis servando.» Ibid.—Sobre el valor del estilo como fuente del derecho, puede verse Burgos de Paz, *Ad leges taurinas*, 1568, *Præmium*, núms. 225 y sigs.